PAGE
5

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20  октября   2011 г.  № 683

                  г.Рубцовск

	Об утверждении отчёта о реализации городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы»

Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчёт о реализации городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы» (приложение).

2. Снять с контроля решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.02.2007 № 488 «О принятии городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы»; от 18.12.2008 № 60 «О внесении изменений в городскую целевую программу «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы», принятую решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.02.2007 № 488 «О принятии городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске на 2007-2010 годы»».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике (М.Н. Гинатулин).

Глава города

       В.И. Машуков

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

от 20.10.2011 № 683
Отчёт

о реализации городской целевой программы «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске               на 2007-2010 годы»

Городская целевая программа «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в  городе Рубцовске на 2007-2010 годы» (далее по тексту - программа) принята решением Рубцовского городского Совета депутатов  Алтайского края №488 от 15.02.2007.

Цель программы заключалась в предоставлении государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанными в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий. Данная программа действовала на территории города Рубцовска в рамках реализации национального проекта «Доступное и комфортное жильё - гражданам России».

В соответствии с программой, на финансовую помощь со стороны государства по вопросу приобретения жилья могли рассчитывать молодые семьи, возраст обоих супругов в которой не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного и более детей, признанная в установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных условий и состоящая на учёте в жилищном комитете администрации города, постоянно проживающая на территории города, располагающая доходами либо иными денежными средствами, достаточными для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемых социальных выплат.

За четыре года реализации программы 155 молодых рубцовских семей справили новоселье.
В 2007 году – 51 семья; в 2008 году – 40 семей; в 2009 году – 29 семей; в 2010 году – 35 семей.

За этот период на реализацию программы из бюджета города было выделено 11375,8 тыс. рублей. Жильё молодыми семьями приобреталось в основном на вторичном рынке жилья, доля первичного рынка в 2009 году составила 17,2 % (5 семьи и 29), в 2010 году; 5,7% (2 семьи из 35).

Безвозмездная социальная выплата семьям выплачивалась за счёт средств трёх бюджетов: федерального, краевого и городского.

Размер предоставляемой социальной выплаты, в зависимости от состава семьи, формы приобретения жилья, варьировался от 35 до 55% от расчётной стоимости жилья.

Информация по финансированию программы в 2007-2010 годах приведена в таблице.
	год
	Размер предоставленной  социальной выплаты, тыс. руб.
	Внебюд-жетные средства, тыс. руб.
	Площадь

приобретён-

ного/построенного жилого

помещения, кв. м

	Всего:
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	Бюджет города

	2007
	11914,2

	3037,5

	5839,2

	3037,5

	27449,8
	2421,9

	2008
	13597,8

	7746,6

	3133,6

	2717,6

	18107,5
	2359,2

	2009
	21819,9

	11074,5

	7062,1

	3683,3

	7087,7
	1638,3

	2010
	15278,2

	11334,7

	2006,1

	1937,4

	16501
	1984,8

	ИТОГО
	62610,1
	33193,3
	18041
	11375,8

	69146
	8404,2

Участником городской программы в основном становились семьи, состоящие из трёх человек (супруги+ребёнок) (64,1%). Доля семей другой численности составила: четыре человека (родители +2 ребёнка) (14,9%), два человека (супруги либо родитель + ребёнок) (19,2%), многодетные семьи (1,8%).

Если говорить о социальном статусе супругов, то преимущественно в программе участвуют семьи бюджетников: служащие муниципальных и государственных учреждений, представители силовых служб и правоохранительных органов и т.д. Данная тенденция объясняется тем, что, согласно регионального законодательства, вышеуказанным категориям населения с 2009 года установлена льгота.

С 2007 по 2009 год за реализацию программы на территории города отвечал отдел по делам молодёжи и общественных объединений  администрации города Рубцовска, с 2009 по 2011 год - МУ «Управление культуры, спорта и молодёжной политики» г. Рубцовска.

Эти две организации проводили консультации для семей,  принимали полный пакет документов, занимались сопровождением семей, приобретавших жильё (проводили проверки на соответствие требованиям законодательства приобретаемого жилья, отслеживали вопросы своевременного перечисления денежных средств продавцам), отвечали за разработку местных актов в курируемой сфере, осуществляли служебную переписку.

Одной из проблем, связанной с реализацией  программы, было сокращение по годам количества семей ежегодно участвующих от Рубцовска в её реализации. Этим объясняется не достижение, установленных в программе показателей (224 семьи должны были получить социальные выплаты за весь период действия программы).

Такая тенденция была вызвана сокращением доли софинансирования со стороны федерального и краевого бюджета, и как следствие неиспользование в полном объёме средств предусмотренных в бюджете города.

Для примера, в 2009 году заявка от города Рубцовска составляла 113 семей, а была профинансирована только на 25,6% (29 семей), в отличие от 2008 года, когда аналогичная заявка была удовлетворена на 71%. (40 семей).

В 2010 году заявка по программе составляла 169 семей, в бюджете города на эти цели была предусмотрена сумма в размере  13.775 тыс. рублей. По итогам краевого конкурсного отбора заявка была удовлетворена только на 20,7% (35 семей.)

Другой проблемой является то, что молодые семьи охотнее приобретают жильё на вторичном, а не на первичном рынке, въезжая в квартиры и дома построенные более 20лет назад.

Меры по стимулированию первичного рынка, принятые в последние два года Администрацией Алтайского края (речь идёт о предоставлении более высокой социальной выплате (на 15% по сравнению со вторичным рынком), не приносят должного результата. В первую очередь из-за невысокого уровня покупательной способности наших граждан (индивидуальное жильё (дома, коттеджи) – строят единицы, так как они более дорогие, процесс оформления и составления проектных документов трудоёмок и затратен), а также низкого уровня предложений на первичном рынке жилья (вызванный отсутствием введённых в эксплуатацию новых многоквартирных домов).

По состоянию на 31.12.2010 181 семья, собравшая документы, не получила господдержку.

Эти семьи смогут принять участие в муниципальной  целевой программе «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Рубцовске» на 2011-2015 годы, что закреплено в постановлении Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.06.2011 № 2219. Ожидается, что в 2011 году более 100 рубцовских семей смогут принять участие в краевой целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае» на 2011 – 2015 годы». В бюджете города на эти цели запланировано 11703 тыс. рублей.
По итогам реализации программы можно констатировать, что цели, поставленные в программе, были достигнуты.

В город Рубцовск, за четыре года, для улучшение жилищных условий молодых семей, из краевого и федерального бюджетов были привлечены средства на сумму 53188,4 тыс. рублей (4,53 рубля на каждый вложенный муниципальный рубль). Благодаря государственной поддержке, 155 молодых семей получили социальные выплаты на приобретение (строительство) жилья. При этом, 60% из них воспользовались ипотечным кредитом. Сами семьи привлекли в программу средств на сумму: 69146 тыс. рублей

В 14 семьях, после  и во время участия в программе, родился ребёнок, а в одной – двое детей.

Кроме того, Администрацией города Рубцовска Алтайского края с 2007 по 2010 годы была сформирована система муниципальных нормативных правовых актов, разработаны механизмы организационного и технологического обеспечения реализации программы.

Вместе с тем, реализация программы выявила ряд проблем, основной из которых является то, что большая часть участников программы улучшили свои жилищные условия на вторичном, а не на первичном рынке жилья.

Сдвигом в решении вышеуказанной проблемы может стать привлечение инвесторов в строительную отрасль города, а так же более активное развитие других федеральных подпрограмм, входящих в  национальный проект «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» на территории города Рубцовска:

- подпрограмма «Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства»,

- подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры».

PAGE